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■ 調査の概要 

１． 調査名称 

第８回「金持ち企業ランキング」調査 

 

２． 調査方法 

決算書の分析結果に基づく調査 

 

３． 調査対象決算期 

2020 年 7 月 14 日時点で開示されていた 2019 年４月期決算以降の最新決算 

 

４． 調査対象企業 

金融機関（銀行、証券会社、保険会社等）、IFRS 適用企業を除く決算短信提出企業 

 

５． 調査対象企業数 

2,923 社 
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１．調査結果 

［１］  「金持ち企業ランキング」／ランキング結果 

決算書の記載に基づき算出した NetCash（※）を比較した「金持ち企業ランキング」のランキング

１位は「任天堂」（NetCash8,904 億円）であった。次いで「信越化学工業」が２位（同 8,130 億円）、

「ＳＭＣ」が３位（同 5,367 億円）となり、以下「キーエンス」（同 4,766 億円）、「ファナック」（同 4,058

億円）、「セブン＆アイ・ホールディングス」（同 3,747 億円）、「セコム」（同 3,601 億円）と続いた。 

 

上位 20 社にランクインしている業種としては娯楽用品・玩具製造業（任天堂、バンダイナムコホ

ールディングス）、はん用機械器具製造業（ＳＭＣ、ホシザキ）、電子部品・デバイス・電子回路製

造業（キーエンス、ローム）、電気機械器具製造業（小糸製作所、オムロン）、医薬品製造業（塩野

義製薬、大正製薬ホールディングス）において各２社がランクインし、その他に製造業が３社（信越

化学工業、ファナック、シマノ）ランクインしたことで、上位 20 社のうち 13 社が製造業となり、製造

業の Cash 保有度合いの高さが目立つ結果となった。 

 

前回順位との比較においては、「日揮ホールディングス」（前回 42 位→15 位）と「オムロン」（前回

39 位→19 位）が大幅にランクアップし、前回上位 20 社圏外からの上位進出となった。両社は営業

キャッシュフロー増加によって現預金を蓄積し、NetCash を増加させた。「セブン＆アイ・ホールディ

ングス」（前回 19 位→６位）は、高水準の営業キャッシュフローを維持して現預金を蓄積しつつ、同

時に総借入を減少することで NetCash を増加させている。その他は上位の顔ぶれに大きな変化

は見受けられない。メモリ事業の売却によって多額の Cash を獲得して前回１位となった「東芝」は、

今回 NetCash が▲489 億円、営業キャッシュフローが▲1,421 億円とそれぞれマイナスとなり、

2,647 位に大幅ランクダウンした。（図表Ａ） 

 

なお、トップ 100 については図表 B にまとめた。 

 

※NetCash＝現預金－（短期借入金＋長期借入金＋社債＋一年以内返済の長期借入金＋一年

以内償還の社債＋割引手形） 

 

［２］  「金持ち企業ランキング」／営業キャッシュフローとの比較 

金持ち企業ランキング上位企業に対して、営業キャッシュフローによる資金創出力を比較したと

ころ、両方にランクインしているのは、「任天堂」、「信越化学工業」、「セブン＆アイ・ホールディン

グス」の３社となった。 

一方で、営業キャッシュフローの上位企業である「トヨタ自動車」や「ソニー」においては、事業活

動により多額の Cash を獲得するものの、獲得した Cash を株主還元や投資活動等に投下している

ことで、ランキング上位に現れていないことが考えられる。（図表 C、図表 D） 
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[３]  「金持ち企業ランキング」／金融機関との比較 

カネを商品とする金融機関において、NetCash を調査したところ、銀行はすべてマイナスの状態

であった。これは銀行が現金そのものを商材としていることから、通常は調達資金に対して運用

資金が超過するためである。 

地方銀行における資金保有量では、地方銀行の再編により経営統合したグループが、依然とし

て上位にランクインしている。（図表 E） 

また、ランキング上位の「任天堂」、「信越化学工業」においては、保険会社の保有現金に匹敵

する NetCash を有していることが分かり、その資金力の高さが確認できる。 

  メガバンクや地方銀行などの民間金融機関では、2020 年５月 1 日から新型コロナウイルス感染

症の影響拡大に伴う企業向けの資金繰り支援を目的として実質無利子・無担保の融資（いわゆる

新型コロナウイルス感染症対応資金）を開始したため、今後、融資額の増加によって NetCash の

マイナス金額がさらに拡大する可能性が考えられる。 

 

[４]  「金持ち企業ランキング」／前回 NetCash との比較 

上位 20 社にランクインしている企業について、前回ランキングとの NetCash を比較したところ、

14 社が増加する結果となった。前回より NetCash が減少した企業はわずかに６社と、上位企業の

大半の企業において、Cash を蓄積する戦略を取っている様子がうかがえる。（図表 F） 

 上位 100 社および上場企業全体においても同様の傾向が見受けられる。 

 

２．総評 

金持ち企業ランキングは、第５回から第７回まで３回連続２位であった「任天堂」が今回初めて１

位を獲得した。 

経営の三大資源の一つである「カネ」を保有しておくことは、安定した経営を実現する上で必要

である。新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、日本企業の景況感は悪化しており、７月１

日に発表された日銀短観（▲34）はリーマンショック後の 2009 年６月調査（▲48）以来の低水準と

なった。今回のランキングは 2020 年３月決算が主体であり、2020 年４月以降のコロナ禍の影響は

加味されていないため、本ランキングへの影響は限定的であるものの、上位 20 社にランクインし

た企業のうち、14 社において前回よりも NetCash が増加している点は、それらの企業が景気動向

も考慮しつつ、経営の安定性を高めるための戦略として NetCash の蓄積を進めているものと考え

られよう。 

NetCash の増減額と営業キャッシュフローを比較すると、前回、事業売却によって多額の Cash

を獲得して１位となった「東芝」は、今回 NetCash と営業キャッシュフローがそれぞれマイナスとな

り大幅なランクダウンとなった。その一方で、今回１位、２位の「任天堂」や「信越化学工業」をはじ

め毎回上位にランクインしている企業の多くは、安定した業績によって営業キャッシュフローを創

出し、NetCash を蓄積している企業が多くみられる。 

上場企業においては、投資家から ROE（自己資本利益率）を 10％以上に高める経営戦略が求

められていると言われている。本ランキングの上位 20 社中 10 社が、10％の基準を上回っている

点を考慮すると、上位企業においては、経営安定化のために Cash の蓄積を進めるだけでなく、効
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果的な事業投資を行うことで利益創出も図っている様子がうかがえる。（図表 G）本ランキング上

位企業のように、Cash 保有による経営の安定性確保を図りつつも、効果的な事業投資も行いな

がら利益の創出を実現することで、今後の WITH コロナ時代の日本経済を牽引していく企業が増

えていくことに期待したい。 
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図表Ａ 第８回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 20 

順位 企業名 都道府県 業種 Net Cash

1 ↑ （+1） 任天堂（株） 京都府 娯楽用品・玩具製造業 8,904億円

2 ↑ （+1） 信越化学工業（株） 東京都 化学工業 8,130億円

3 ↑ （+3） ＳＭＣ（株） 東京都 はん用機械器具製造業 5,367億円

4 ↑ （+3） （株）キーエンス 大阪府 電子部品・デバイス・電子回路製造業 4,766億円

5 → （0） ファナック（株） 山梨県 生産用機械器具製造業 4,058億円

6 ↑ （+13） （株）セブン＆アイ・ホールディングス 東京都 各種商品小売業 3,747億円

7 ↑ （+2） セコム（株） 東京都 セキュリティサービス業 3,601億円

8 ↑ （+7） 大成建設（株） 東京都 総合工事業 2,747億円

9 ↑ （+7） （株）シマノ 大阪府 輸送用機械器具製造業 2,669億円

10 ↑ （+3） ローム（株） 京都府 電子部品・デバイス・電子回路製造業 2,573億円

11 ↑ （+3） （株）小糸製作所 東京都 電気機械器具製造業 2,422億円

12 ↑ （+11） 塩野義製薬（株） 大阪府 医薬品製造業 2,289億円

13 ↓ （▲3） 大正製薬ホールディングス（株） 東京都 医薬品製造業 2,238億円

14 ↑ （+7） ホシザキ（株） 愛知県 はん用機械器具製造業 2,150億円

15 ↑ （+27） 日揮ホールディングス（株） 神奈川県 総合エンジニアリング業 2,113億円

16 ↑ （+4） アルフレッサホールディングス（株） 東京都 医薬品卸売業 2,093億円

17 ↑ （+5） （株）メディパルホールディングス 東京都 医薬品卸売業 2,036億円

18 ↓ （▲1） （株）バンダイナムコホールディングス 東京都 娯楽用品・玩具製造業 1,898億円

19 ↑ （+20） オムロン（株） 京都府 電気機械器具製造業 1,855億円

20 ↓ （▲8） （株）オリエンタルランド 千葉県 娯楽業 1,740億円

変動
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図表 B 第８回「金持ち企業ランキング」／ランキングベスト 100  

順位 企業名 Net Cash 順位 企業名 Net Cash

1 任天堂（株） 8,904億円 51 ガンホー・オンライン・エンターテイメント（株） 859億円

2 信越化学工業（株） 8,130億円 52 グリー（株） 844億円

3 ＳＭＣ（株） 5,367億円 53 セガサミーホールディングス（株） 836億円

4 （株）キーエンス 4,766億円 53 （株）東京放送ホールディングス 836億円

5 ファナック（株） 4,058億円 55 （株）サイバーエージェント 835億円

6 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 3,747億円 56 セイノーホールディングス（株） 814億円

7 セコム（株） 3,601億円 57 スギホールディングス（株） 813億円

8 大成建設（株） 2,747億円 58 （株）サンドラッグ 806億円

9 （株）シマノ 2,669億円 58 三谷商事（株） 806億円

10 ローム（株） 2,573億円 60 前田道路（株） 788億円

11 （株）小糸製作所 2,422億円 61 丸一鋼管（株） 773億円

12 塩野義製薬（株） 2,289億円 62 大東建託（株） 771億円

13 大正製薬ホールディングス（株） 2,238億円 63 小林製薬（株） 755億円

14 ホシザキ（株） 2,150億円 64 加藤産業（株） 736億円

15 日揮ホールディングス（株） 2,113億円 65 （株）メルカリ 728億円

16 アルフレッサホールディングス（株） 2,093億円 66 （株）ヤクルト本社 722億円

17 （株）メディパルホールディングス 2,036億円 67 浜松ホトニクス（株） 704億円

18 （株）バンダイナムコホールディングス 1,898億円 68 （株）島津製作所 687億円

19 オムロン（株） 1,855億円 69 因幡電機産業（株） 684億円

20 （株）オリエンタルランド 1,740億円 70 （株）ポーラ・オルビスホールディングス 665億円

21 （株）大塚商会 1,689億円 71 タカラスタンダード（株） 649億円

22 （株）スズケン 1,675億円 72 ハウス食品グループ本社（株） 629億円

23 リンナイ（株） 1,670億円 73 （株）熊谷組 628億円

24 大日本印刷（株） 1,608億円 74 イオンディライト（株） 620億円

25 （株）ニトリホールディングス 1,524億円 75 東映（株） 615億円

26 東京エレクトロン（株） 1,499億円 76 （株）カプコン 589億円

27 （株）エービーシー・マート 1,471億円 77 （株）東海理化電機製作所 585億円

28 （株）大林組 1,421億円 78 日本パーカライジング（株） 584億円

29 日本航空（株） 1,407億円 79 日本マクドナルドホールディングス（株） 581億円

30 （株）オービック 1,296億円 80 （株）山善 574億円

31 トレンドマイクロ（株） 1,249億円 81 新日本建設（株） 571億円

32 三菱自動車工業（株） 1,238億円 82 （株）関電工 567億円

33 （株）スクウェア・エニックス・ホールディングス 1,234億円 83 （株）博報堂ＤＹホールディングス 560億円

34 スタンレー電気（株） 1,233億円 84 科研製薬（株） 558億円

35 （株）三共 1,228億円 85 （株）コロプラ 554億円

36 （株）ミクシィ 1,218億円 85 （株）髙松コンストラクショングループ 554億円

37 （株）ＮＩＰＰＯ 1,213億円 87 東洋エンジニアリング（株） 550億円

38 東建コーポレーション（株） 1,206億円 88 （株）ココカラファイン 548億円

39 （株）ベネッセホールディングス 1,184億円 89 アマノ（株） 542億円

40 東洋水産（株） 1,124億円 90 キヤノンマーケティングジャパン（株） 539億円

41 マブチモーター（株） 1,097億円 91 ＴＨＫ（株） 537億円

42 久光製薬（株） 1,054億円 92 持田製薬（株） 532億円

43 大和工業（株） 999億円 93 フジテック（株） 528億円

44 江崎グリコ（株） 993億円 94 コクヨ（株） 523億円

45 ヤマトホールディングス（株） 977億円 95 日本テレビホールディングス（株） 522億円

46 （株）コーセー 968億円 96 （株）ミスミグループ本社 516億円

47 スズキ（株） 931億円 97 （株）ビー・エム・エル 512億円

48 エスケー化研（株） 923億円 98 横河電機（株） 510億円

49 千代田化工建設（株） 885億円 99 ＮＥＣネッツエスアイ（株） 496億円

50 （株）ディスコ 879億円 100 （株）大氣社 492億円  
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図表 C 第８回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 

今回
順位

企業名 決算期 Net Cash
営業

キャッシュフロー

1 任天堂（株） 2020/03期 8,904億円 3,477億円

2 信越化学工業（株） 2020/03期 8,130億円 4,123億円

3 ＳＭＣ（株） 2020/03期 5,367億円 1,246億円

4 （株）キーエンス 2020/03期 4,766億円 2,034億円

5 ファナック（株） 2020/03期 4,058億円 1,448億円

6 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 2020/03期 3,747億円 5,766億円

7 セコム（株） 2020/03期 3,601億円 1,755億円

8 大成建設（株） 2020/03期 2,747億円 774億円

9 （株）シマノ 2019/12期 2,669億円 678億円

10 ローム（株） 2020/03期 2,573億円 791億円

11 （株）小糸製作所 2020/03期 2,422億円 849億円

12 塩野義製薬（株） 2020/03期 2,289億円 1,291億円

13 大正製薬ホールディングス（株） 2020/03期 2,238億円 419億円

14 ホシザキ（株） 2019/12期 2,150億円 304億円

15 日揮ホールディングス（株） 2020/03期 2,113億円 924億円

16 アルフレッサホールディングス（株） 2020/03期 2,093億円 338億円

17 （株）メディパルホールディングス 2020/03期 2,036億円 569億円

18 （株）バンダイナムコホールディングス 2020/03期 1,898億円 431億円

19 オムロン（株） 2020/03期 1,855億円 897億円

20 （株）オリエンタルランド 2020/03期 1,740億円 733億円

※営業キャッシュフローは、決算短信サマリ記載の金額を使用。

 

図表 D 第８回「金持ち企業ランキング」／ 営業キャッシュフローランキング 

順位 企業名 業種 営業キャッシュフロー

1 トヨタ自動車（株） 輸送用機械器具製造業 3兆5,906億円

2 ソニー（株） 情報通信機械器具製造業 1兆3,497億円

3 日産自動車（株） 輸送用機械器具製造業 1兆1,858億円

4 オリックス（株） 物品賃貸業 1兆424億円

5 イオン（株） 各種商品小売業 6,246億円

6 東海旅客鉄道（株） 鉄道業 5,952億円

7 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 各種商品小売業 5,766億円

8 東日本旅客鉄道（株） 鉄道業 5,486億円

9 （株）ブリヂストン ゴム製品製造業 4,644億円

10 関西電力（株） 電気業 4,634億円

11 信越化学工業（株） 化学工業 4,123億円

12 東北電力（株） 電気業 3,715億円

13 積水ハウス（株） 総合工事業 3,637億円

14 キヤノン（株） 情報通信機械器具製造業 3,584億円

15 （株）村田製作所 電気機械器具製造業 3,503億円

16 任天堂（株） 娯楽用品・玩具製造業 3,477億円

17 三菱地所（株） 不動産取引業 3,417億円

18 東京電力ホールディングス（株） 電気業 3,234億円

19 東京瓦斯（株） ガス業 3,062億円

20 ダイキン工業（株） はん用機械器具製造業 3,021億円  
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図表 E 第８回「金持ち企業ランキング」／ 金融機関 

企業名 Net Cash 現預金

　メガバンク
（株）三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ ▲153兆2,373億円 78兆3,356億円

（株）三井住友フィナンシャルグループ ▲94兆8,699億円 61兆7,685億円

（株）みずほフィナンシャルグループ ▲106兆9,104億円 41兆697億円

（株）りそなホールディングス ▲38兆8,160億円 15兆3,295億円

　地方銀行
（株）ふくおかフィナンシャルグループ ▲17兆367億円 4兆5,559億円

（株）ほくほくフィナンシャルグループ ▲9兆7,289億円 2兆7,250億円

（株）コンコルディア・フィナンシャルグループ ▲14兆4,214億円 2兆6,355億円

（株）めぶきフィナンシャルグループ ▲14兆1,898億円 1兆9,353億円

（株）千葉銀行 ▲11兆7,017億円 1兆9,286億円

　保険会社
ＭＳ＆ＡＤインシュアランスグループホールディングス（株） 10,371億円 1兆8,462億円

（株）かんぽ生命保険 13,102億円 1兆4,102億円

第一生命ホールディングス（株） 701億円 1兆2,055億円

ＳＯＭＰＯホールディングス（株） 4,209億円 9,250億円

（株）Ｔ＆Ｄホールディングス 6,747億円 8,617億円

東京海上ホールディングス（株） 5,503億円 8,208億円

　その他
日本郵政（株） 53兆2,781億円 53兆6,803億円

（株）ゆうちょ銀行 51兆6,551億円 51兆6,652億円

日本証券金融（株） ▲3,473億円 1兆2,999億円

（株）セブン銀行 594億円 8,484億円

イオンフィナンシャルサービス（株） ▲2,574億円 7,628億円

 

図表 F 第８回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 前回 Net Cash 比較 

順位 企業名 今回Net Cash 前回Net Cash 差額
1 任天堂（株） 8,904億円 8,445 億円 459 億円 

2 信越化学工業（株） 8,130億円 8,120 億円 10 億円 

3 ＳＭＣ（株） 5,367億円 5,123 億円 244 億円 

4 （株）キーエンス 4,766億円 4,682 億円 84 億円 

5 ファナック（株） 4,058億円 6,071 億円 ▲2,013 億円

6 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 3,747億円 2,093 億円 1,654 億円 

7 セコム（株） 3,601億円 2,944 億円 657 億円 

8 大成建設（株） 2,747億円 2,503 億円 244 億円 

9 （株）シマノ 2,669億円 2,418 億円 251 億円 

10 ローム（株） 2,573億円 2,682 億円 ▲109 億円

11 （株）小糸製作所 2,422億円 2,553 億円 ▲131 億円

12 塩野義製薬（株） 2,289億円 1,926 億円 363 億円 

13 大正製薬ホールディングス（株） 2,238億円 2,825 億円 ▲587 億円

14 ホシザキ（株） 2,150億円 2,042 億円 108 億円 

15 日揮ホールディングス（株） 2,113億円 1,062 億円 1,051 億円 

16 アルフレッサホールディングス（株） 2,093億円 2,045 億円 48 億円 

17 （株）メディパルホールディングス 2,036億円 2,006 億円 30 億円 

18 （株）バンダイナムコホールディングス 1,898億円 2,138 億円 ▲240 億円

19 オムロン（株） 1,855億円 1,102 億円 753 億円 

20 （株）オリエンタルランド 1,740億円 2,691 億円 ▲951 億円  
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図表Ｇ 第８回「金持ち企業ランキング」／ランキング上位 前回 ROE 比較 

順位 企業名 今回ROE 前回ROE 増減幅
1 任天堂（株） 18.7% 13.7% 5.0ｐｔ

2 信越化学工業（株） 11.5% 12.2% ▲0.7ｐｔ

3 ＳＭＣ（株） 8.8% 10.5% ▲1.7ｐｔ

4 （株）キーエンス 11.9% 14.2% ▲2.3ｐｔ

5 ファナック（株） 5.4% 10.7% ▲5.3ｐｔ

6 （株）セブン＆アイ・ホールディングス 7.9% 7.6% 0.3ｐｔ

7 セコム（株） 7.6% 8.2% ▲0.6ｐｔ

8 大成建設（株） 16.2% 15.6% 0.6ｐｔ

9 （株）シマノ 10.6% 11.9% ▲1.3ｐｔ

10 ローム（株） 3.8% 5.9% ▲2.1ｐｔ

11 （株）小糸製作所 11.3% 14.5% ▲3.2ｐｔ

12 塩野義製薬（株） 17.7% 19.7% ▲2.0ｐｔ

13 大正製薬ホールディングス（株） 2.8% 6.7% ▲3.9ｐｔ

14 ホシザキ（株） 10.1% 11.5% ▲1.4ｐｔ

15 日揮ホールディングス（株） 1.1% 5.8% ▲4.7ｐｔ

16 アルフレッサホールディングス（株） 8.5% 9.4% ▲0.9ｐｔ

17 （株）メディパルホールディングス 6.3% 5.8% 0.5ｐｔ

18 （株）バンダイナムコホールディングス 12.7% 14.8% ▲2.1ｐｔ

19 オムロン（株） 14.1% 10.7% 3.4ｐｔ

20 （株）オリエンタルランド 7.6% 11.2% ▲3.6ｐｔ  


